

A-0080

Total Pages : 5

Roll No.

BAPA (N)-102

प्रशासनिक चिंतक

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0080

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :— Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Present a comparative explanation of Taylor’s Management principles and Henry Fayol’s administrative principles.

टेलर के प्रबंधन सिद्धान्त और हेनरी फेयोले के प्रशासनिक सिद्धान्तों की तुलनात्मक व्याख्या कीजिए।

2. Explain the classification of authority as presented by Max Weber.

मैक्स वेबर द्वारा प्रस्तुत सत्ता के वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।

3. Clarify the concept of "creative conflict" according to Mary Parker Follett. Is it relevant in modern organizations ?

मेरी पार्कर फॉलेट के अनुसार 'रचनात्मक संघर्ष' की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। क्या यह आधुनिक संगठनों में प्रासंगिक है ?

4. Describe programmed and non-programmed decisions as proposed by Simon.

साइमन द्वारा प्रतिपादित योजनाबद्ध और गैर-योजनाबद्ध निर्णयों का वर्णन कीजिए।

5. Discuss Maslow's hierarchy of needs theory in detail.

मैस्लो के आवश्यकता क्रमिकता/सोपानिकता सिद्धान्त का विस्तार से विवेचना कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Why did Marx consider bureaucracy to be a form of exploitation ? Discuss.

मार्क्स ने नौकरशाही को शोषण का विचार क्यों माना था ? विवेचना कीजिए।

2. According to Gulick, what are the bases of departmentalization ? Discuss.

गुलिक के अनुसार विभागीकरण के आधार क्या हैं ? विवेचना कीजिए।

3. What is the Scalar Principle ? Explain briefly.

सोपान सिद्धान्त क्या है ? संक्षेप में समझाइए।

4. What is Barnard's perspective on decision-making ? Discuss.

निर्णयन पर बर्नार्ड का दृष्टिकोण क्या है ? विवेचना कीजिए।

5. What did Simon say against the classical theories ? Discuss.

शास्त्रीय सिद्धान्तों के विरोध में साइमन ने क्या कहा था ? चर्चा कीजिए।

6. Comment on Argyris's the Maturity-Immaturity Theory.
आर्गिरिस के परिपक्वता-अपरिपक्वता सिद्धान्त पर टिप्पणी लिखिए।
7. Tell the essence of Herzberg's Motivation-Hygiene Theory.
हर्जबर्ग के अभिप्रेरण-स्वास्थ्य सिद्धान्त का सार बताइए।
8. Discuss McGregor's Y theory.
मैकग्रिगोर के 'वाई' (Y) सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
